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BİRİNCİ  BASKININ ÖNSÖZÜ

Bu araştırma, Türkiye’de Sünnîlik dışı İslâm anlayışının teşek-
kül dönemine ait daha evvel yayımladığımız, Babaîler İsyanı
(Dergâh Yayınları, İstanbul, 1980) adlı kitabın devamı olarak
tasarlanmıştır. Zikredilen bu kitapta, XIII. yüzyıl Anadolu’sun-
da heterodoks Türkmen çevrelerinin çıkardığı Babaî isyanı de-
nilen ayaklanmanın ve bunun peşinden ortaya çıkan dinî ha-
reketin mahiyeti araştırılmıştı. Bununla beraber, bu hareketi
meydana getiren zümrelerin temsil ettiği heterodoks İslâm an-
layışının nasıl bir yapıya sahip bulunduğu, hangi unsurlardan
teşekkül ettiği, bu unsurların hangi menşe’lerden geldiği me-
selesine dokunulmamıştı.

Bu önemli mesele, merhum F. Köprülü’nün büyük bir vu-
kufla başlattığı ve sonraki yerli yabancı bazı âlimlerin devam
ettirdiği değerli araştırmalara rağmen yine de üzerinde çok ça-
lışmayı gerektiren bir konu olarak duruyordu. Bunda şüphesiz
her sahada olduğu gibi, dinî bakımdan da bir kaynaşma ve
oluşma dönemi teşkil eden XIII.-XV. yüzyılları yansıtan kay-
nakların özellikle bu açıdan yetersiz kalmasının rolü büyük-
tür. Çünkü bu dönem kaynakları siyasî olaylar hakkında ihti-
va ettikleri bol malzemeye karşılık, dinî hareketler konusunda
çok yetersiz kalmaktadırlar.
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İşte bu yetersizliğin bir ölçüde, üzerine pek eğilinmemiş ev-
liyâ menâkıbnâmeleriyle giderilebileceği düşüncesi bu kitabın
hazırlanmasına sebebiyet vermiştir. Böylece, özellikle Bektaşî
menâkıbnâmelerinin taranması sonunda, XVI. yüzyıla kadar
Anadolu’daki heterodoks İslâm anlayışının unsurları ve men-
şe’leri meselesinin çözümüne doğru bir adım atılabileceği sa-
nılmaktadır. Yani bu kitap, İslâmî devir Türk metinlerinde İs-
lâm öncesi inançlara ait kalıntıları tespit ve yorumlama yolun-
da bir çalışma mahiyetindedir.

Aslında, bu çeşit çalışmaların öncüsü, birçok meselede ol-
duğu gibi, Influence du Chamanisme Turco-Mongul sur les Ord-
res Mystiques Musulmans (İstanbul, 1929) adlı, küçük fakat
değerli araştırmasıyla yine F. Köprülü olmuştur. Uzun bir ara-
lıktan sonra onu, “Dede Korkut Kitabı’nda eski inançlar ve ge-
lenekler” (TKA, III-IV-V-VI [1966-1969] s.145-157) adlı ma-
kalesiyle A. İnan takip etmiştir. Bizde son olarak bu tarzda bir
araştırma, Mustafa Canpulat tarafından “Divan–ı Lûgati’t-
Türk’te Şamanizm İzleri” (TFAY, 1974, s.19-34) ismiyle ya-
yımlanmıştır. Dışarda ise, özellikle, La Geste de Melik Daniş-
mend (Paris, 1960, 2 cilt) ve Abu Muslim, Le Porte-Hache du
Khorassan (Paris, 1962) adıyla yayımladığı eserlerde bu konu-
lara önemle dokunan tanınmış Fransız araştırıcılarından Irène
Mélikoff’u ve Jean-Paul Roux’yu zikretmek gerekir. Bu sonun-
cunun “Recherches des survivances pré-islamiques dans les
textes turcs musulmans” (JA, CCLXIV [1976]) başlıklı maka-
lesiyle, “Dieu dans le Kitab-ı Dede Qorqut” (REI, XLIII1
[1975]) adındaki yazısını burada mutlaka anmalıdır.

Bu son iki yazı hariç, yukarıda zikredilenlerin hepsi hemen
tamamıyla Şamanist kalıntıların araştırılmasına hasredilmiştir.
İşte bu kitapta ilk defa olarak Bektaşî menâkıbnâmelerinde sa-
de Şamanizm değil, diğer kaynaklardan gelme değişik inanç
motifleri de incelenmeye çalışılmıştır.

Çalışmamıza ilk önce, isimleri kaynaklar kısmında anılan,
bugün çoğu yazma halinde yedi Bektaşî menâkıbnâmesi esas
alınmış, fakat Bektaşî ve Kızılbaş geleneklerinin kaynağı olan
Babaî hareketini anlatan Menâkıbu’l-Kudsîye’nin de bunlara
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eklenmesi uygun görülmüştür.
Bu sekiz menâkıbnâmede tespit edebildiğimiz inanç motif-

lerinin her biri, ait oldukları dinlere göre sınıflandırılarak
gruplar halinde toplanmış ve öyle ele alınmıştır. Her motifin
ait olduğu dindeki yeri imkân ölçüsünde tespit edildikten son-
ra, Türkler arasına ne zaman ve sûretle girdiği, nasıl yaşadığı,
çeşitli tezahürleri, İslâmiyet’in kabulünden sonra hangi biçim-
leri aldığı konusuna elden geldiğince dikkat edilmiştir. Bunu
yaparken, muhtelif Türk topluluklarının içtimâî ve iktisadî
durumları daima göz önünde bulundurulmuştur.

Her motif incelenirken, İslâm öncesi ve günümüze kadar İs-
lâmî devir Orta Asya Türk sahaları, Türkler’in Anadolu’ya yer-
leşmelerine kadar oturdukları Mâverâünnehir, Hârezm, Hora-
san gibi çeşitli coğrafî ve kültürel mıntıkalar ve nihayet günü-
müze kadar Anadolu  ve Balkanlar sahası nazarı dikkate alın-
mıştır. Gerek İslâm öncesi ve İslâmî devir Orta Asya, gerekse
Anadolu Türklüğüne ait çeşitli tarihî haberler, dinî-lâdinî
menkabe, destan, efsâne ve masal nev’inden çeşitli metinler ve
şifahî halk rivayetleri, mümkün olduğu kadar, motiflerin yo-
rumlanması için başvurulan kaynaklar olmuşlardır.

Her motifin, başlangıcından günümüze kadar takip ettiği se-
yir, geçirdiği değişiklikler, zamanla ilâve edilen veya kaybolan
unsurlara özellikle dikkat olunmuş; İslâmî devir için İslâmî
motiflerle alâka konusu hesaba katılmış ve Kur’an-ı Kerim,
hadis külliyatları vesair İslâmî kaynaklar gözden uzak tutul-
mamaya çalışılmıştır.

Motifler yorumlanırken, açık ve seçik durumlarda kendimi-
ze göre belli ölçüde bir sonuca varılmaya gayret edilmiş, aksi
hallerde ihtimaller ortaya konularak kesin hükümden kaçınıl-
mıştır. Motiflerin tahlil ve yorumuyla ilgili fikir ve kanaatlerde
yanlış veya eksiklikler bulunabilir. Bunların sorumluluğu ta-
mamıyla bu satırların yazarına aittir.

Bektaşî menâkıbnâmelerinin ilk defa bu tip bir çalışmaya
kaynaklık ettikleri ve fazla tanınmadıkları düşüncesiyle ten-
kitli bir tanıtmalarının giriş kısmından önce “Kaynaklar” baş-
lığıyla ele alınması usûl açısından uygun bulunmuştur. Giriş
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kısmında, motiflerin menşe’leri olmaları itibariyle, İslâmi-
yet’ten önce Türkler’in mensup olduğu muhtelif dinlerin çeşit-
li Türk zümrelerindeki durumları ele alınmış, bu yolla, daha
sonraki bölümlerde incelenecek olan inanç motiflerinin otura-
cakları zemin ve çerçeve hazırlanmaya çalışılmıştır.

Birinci bölümde, Türkler’in Şamanizm öncesi kendi öz
inançlarıyla ilgili motifler üzerinde durulmuştur. İkinci bö-
lümde, Şamanizm menşe’li motifler, üçüncü bölümde ise, bazı
Uzak Doğu ve İran dinleriyle alâkalı olanlar ele alınmıştır. Ni-
hayet dördüncü ve son bölüm, Kitab-ı Mukaddes’ten kaynak-
landığını tahmin ettiğimiz motiflere ayrılmıştır.

Menâkıbnâmeler üzerinde çalışırken, birden fazla nüshası
olanların muhtelif nüshaları imkân ölçüsünde görülmüş, fakat
menkabeler hepsinde de aynı olduğu için mümkün mertebe
en eski nüsha kullanılmıştır. Yayımlanmış olanların ise, önem-
li olan menkabelerin kendisi olduğu için, matbû nüshaları
kullanılmış, gerektiğinde yazma nüshalara başvurulmuştur.

Eser baskıya verildikten kısa bir müddet sonra Ahmet Kara-
mustafa tarafından A study in preislamic survivals on a turkish
musulman text: Vilâyetnâme (Montréal, 1981) adıyla bir master
tezi yapıldığı öğrenilmişti. Söz konusu tezin fotokopisinin ge-
tirilmesi için derhal teşebbüse geçilmişse de baskının tamam-
landığı güne kadar maalesef elimize ulaşmamıştır.

Bu çalışmayla Anadolu Türk heterodoksisi tarihine küçük
bir katkıda bulunabildiysek, gerçekten kendimizi mutlu saya-
cağız.

Burada, çeşitli bakımlardan yardımlarını gördüğüm değerli
meslektaşlarım Doç. Dr. İsmail Erünsal, Doç. Dr. Rifat Önsoy,
Doç. Dr. Özkan İzgi ve Yrd. Doç. Dr. Gümeç Karamuk’a teşek-
kürü borç bilirim.

Ahmet Yaşar Ocak
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